Dal Re ALFONSO furono confermati li
Privilegi ch'erano stati sino a quel tempo accordati
alla Città di RANDAZZO, come appare per Pri-
legio di conferma spedito del seguente tenore. Vedi que-
17 glio dopo alle seguenti pagine

ALFONSUS, Dei gratia, Rex Aragonum, Siciliae &c.
Vicerex in dicto Regno Sicilice, in eodem Regno Sicilice Mro
Justitiario, iudicententi, et iudicibus M.R.C. et Capitanis,
et praesertim Capitanis, et Juratis Terra RANDATII, et
universis, et singulis officialibus, et Subditis Regis ad quem,
seu quos spectet Confiliariis, Familiaribus, et Fidelibus Regis
Dilectis. Salutem. Cum predictus Serenissimus Noster
Rex providerit, et mandaverit sub hac forma:

ALFONSUS, Dei gratia, ^{Rex} Aragonum, Siciliae cetera et ultra
Iarum, Valentiae &c. Magnificis, et Dilectis nostris Confiliariis
in dicto Regno Sicilice ultra Iarum, Vicereg, Magistro Justitiario
ijs Locumententi, et iudicibus M.R.C. Capitanis, et Juratis Ter-
ra Nostra RANDATII, et aliis universis, et singulis officialibus
et Subditis Nostris, ad quem seu quos spectet gratiam nostram et
bonam voluntatem. Pro parte Universitatis Terra Nostra
RANDATII fuit Majestati Nostra, unilater expositum his
superioribus instanti Dilecto Cappellano Majori [22] modo
die Dominico emanarunt a Curia Nostra nonnullas
Literas, maximorum Privilegiorum dictae Terra, derogas non
in se continent, et ob id qui supplicatum super ^{tas} voluntate
et mentem nostram declarare ut dignaremur. Nos Suppli-
cationem hanc sanguinem justam admittentes, et Universitat-
ac Hominibus dictae Terra RANDATII, seu eorum Sup-
plicationi benigniter annuentes in ejus 1414 ex curia nostra
Scientia, et facultate declaramus atque determinamus num
quam fuiste, regne esse voluntatis Nostrae eas derogare,
alli quale in tutto, vel in parte Privilegiis, et Libertatibus,
ac Immunitatibus dictae Terra, immo semper quis, et ex
intentione Nostrae facere Privilegii dictae Terra,
et Universitatis, ac Habitoribus ipsius, in ea proportione
dictorum Privilegiorum manutene, et manuteneri facere
in qua haec genus fuerint, et melius usi sunt, et propterea
mandamus, volumus, et unicuique vestrum ad param
unearum, Milles ex vobis cuiuslibet vestrum Controversiarium
irremissibilius exigendam a Nostra Curia inferenda-
rum contra predicta Privilegia generali libertatis, et immu-
nitatis dictae Terrae per Nos, et predecessores Nostrorum concessis,

[22] Cappellano Maggiore del Re Alfonso era Santoro Palermo.
RANDAZZENSE, il quale poi morì Araprete di RANDAZZO.

aque concessa eidem Universitati, et Hominibus ejusdem, si,
et in quantum eis melius usi sunt, et in possessione perficiunt
et tenentis, ac per quos decas inviolabilitate confirmari faciatis predicto Capellano Majori, vel alio quisbusvis.
quomodoque, seu qualitercumque predictis Privilegiis
misericordiis derogantibus non obstantibus nullo modo non mutatis
quavis causa, vel ratione, a gratiam Nostram Charam ha-
bentis, et panem peccatum cupitis evitare. Datum
in Casale Arnonis Die Primo Mensi Maii Anno a
Nativitate Dni MCCCCLI.

=Rex Alfonsum-

=Dominus Rex mandavit mihi Mattheo Joanni - Vita
per sententiam - &c.

-Ex Libro Magno Privilegiorum urbis RANDATII
extra est pro Copia - Collegeta - ex fol. 128.

Archivarius -

Per non poter si arrendare le Comuni della Città
di RANDAZZO fu emanato il seguente ^{stare} Diffidatio:
ALFONSUS &c.

Vicorex Capitaneo, Iudicibus, Juratis, et aliis officiis
libus Terra RANDATII ad quos spectabit Regis fide-
libus dilectis Salutem. Noviter pro parte ipsius Uni-
versitatis fuit Nobis ostensum, et reverenter presentatum
quoddam Capitulum tenoris sequentis. — Capitulum edi-
tum per Universitatem Terrae RANDATII de suo patitur
confirmatio ab Illustri et Potenti domino domino Regni
Siciliae Vice Rego, Imperiochi quissa Terra li RANDAZZO
havet alios Terri di lu Comuni, et li Patroni di li Bessiani
presentiant semper si li patrissi patiri sine aliqua solutione,
et autri di la Universitati preterdianu pri supplici aliqui

necessitati, chi la detta Universitati havessi patiri, o deviniti
arrendari, et cussi inter Civis chi naxia odio, et discrepan-
zia, et li Patroni di li Bessiani per quatuor huius in-
petratu una Regia provisioni chi lu dictu Territoriu unquam
ullo tempore si porra vindiri, sed solum Dizia offiri pri usu
et passua li li animali de le dicta Terra di la quatuor indi-
e la excentoria et la Universitati pretendit occurrit ad
infringiti tali Provisioni noviter volendo questa Universi-
tati mettiri pechi, et finali concordia a questa causa ha-
vi accordatu pri generali parlamento interventione chi
tanta li Patroni de li Bessiani quanto li altri che li
dicti Terri di lu Comuni si digiann arrendari pri quatuor
tri anni pri alcuno necessitati chi avi la detta Univer-
sitas secunda pri la dicta Universitati accordatu, et
chi de ceteri gammai si porzaru pluri vindiri, ne
arrendari pri nulla necessitati chi la detta Universita-
ti havessi, ne pri collecta ne per altra causa, ma chi
sempri rimanzaru pri usu, et passua di la Bessiani
di questa Terra, comu era antiquamenti observata,
et chi la detta Provisioni rimanga in suo labore, et chi
si forte la dicta Universitati pri Parlamento in posse-
rum tentati obtiniri alcuna Provisioni pri patrissi ar-
rendari tali Terri, chi in cunctis tali provisioni
non sia di alcuna valori, immo sia avuta pri nulla,
comu si mai quatuor statu imperata. Que quidem Ca-
pitule per Nos audit, et diligenter intellecto, tandem
providimus, et ita tenore presentis verdictum Capi-
tulum, omnisque, et singula in eo contenta, ut am-
ita est quod de Comuni voto fuerunt contenti prout

65

exponitur laudamus, acceptamus, et confirmamus juxta
formam eorum deliberationis. Mandantes vobis, quatenus
forma eorum Capituli, et deliberationis, ac hujusmodi Nostre
Confirmationis, et provisionis per vos diligenter attenta et
eisdem Universitati exequamini, teneatis et inviolabilitate
observetis ac teneri, et observari per quocumque faciatis
juxta sui continentiam pleniorum. Datum Panormi Die
15. Augusti XIV. Indictionis MCCCCI.

- Lopximen Durrea -

- Dominus Vicerex mandavit mihi Ioanni de Cra-
penzano -

Ex Registro Regie Cancellariae huius Siciliae Regni
 anni 14. Ind. 1450. et 1451. fol. 390. r. excta est
 p^{ro} Copia. - Cotte Salva - = D: Raphae^{lo} del Bone
 Sec^o Reg^o Cane^o h: s: R: No^o - Copia Copia -

qua humili supplicatione, petivunt, et confirmare ac de no-
vo concedere, q^{uo}d gratijs impensis Nostra Serenitas dignare-
 tur, quorum Supplicationibus benignius deflexis illi capi-
 tulus responsiones facimus, pro*it* in fine uniuscunque
 latius q^{uo}d videre, quorum Capitularum et Responsiorum
 Series per omnia habit est.

X - Capitula ordinata per Universitatem Panormi
 Randati presentanda Serenissimo Dno^o Nro^o
 Regi, per quae supplicat quod sua Dignatur
 Serenitas infra scripta Capitula confirmare,
 ac de novo concedere, et Donare.

In primis perchi questa Universitate è venuta ad
 totali desolazioni, et Peccati, et patiti quolibet anno
 grandi penuria, et fami per li grandi, et infiniti verba-
 tioni chi havi havuto per lo tirari di li lignami di
 li Navi, et fusti, chi hanno fatto, perduti tutti li barca-
 quilli boni homini, chi in mari morti, et quaggiuti; chi sia
 sua merci concediri per grazia de nullo tempore poche-
 no esseri pluri molestati per portare vexationi.

- Placet Serenissimo Dno^o Regi. -

Item, imperio chi ad questa Universitate solum li-
 è restato vivere di alcuna miseria o poesia, et
 et paraspole di quelli si fanno, et aluni Burgiss.
 et altri pusilli minano loro Regnami in lo Terrano
 della ditta Terra, et destrudino tutti li detti pos-
 sesioni, et paraspole, chi placea a la Regia Majes-
 tati, chi ogni bestia grexa la qual intrasse in

400

ALPHONSUS, Dei gratia Rex Aragonum,
 Siciliae, Valencie, Majoricarum &c: Sardinie, et Corse,
 Comes Barcinonae, Dux Atheniensium, et Neopatrum, etiam
 Comes Rossionis, et Ceritanie. Nobilissimus duci Regi Si-
 ciliæ. Vice Regibus, qui pro tempore fuerint, Magistro Ius-
 ticiario, Magne Regie Curie. Iudicibus, nec non uni-
 versis et singulis Officialibus dicti Nostri Regni ad quos,
 seu quem subscripta pertinere noscuntur quamcumque
 potestate fungentibus, tam presentibus, quam futuris,
 Consiliariis, et fideliibus nostris dilectis gratiam nostram,
 q^{uo}d bonam voluntatem. Pridie per Sindicos Univer-
 sitatis Terra Nostre Randati Serenitati Nostri non
 nulla Capitula Supplicatoria queunt presentata

li Vigni paghi per tessa tari' diu, et l'uno sia di
lo Baglio, et l'autro della Universitate, et li Pa-
tronpi haja li dannagio, et cusi, si riferanno a
campi che sian chiuse paghino per mitteti mo-
do predicto. In le Bestie vero di Armento, et
Circeia si observi la pena statuta cum hac ra-
men declaracione perchci li Timonie, et li Comu-
ni, et e' diffici a probari quali bestiami l'au-
fatto dannagio a li Seminati, et tutti paghino
impuniti, chi quella bestiami chi havia la Man-
dra plui propinqua miglio uno a li Seminati
danneggiati quilla daga pagari tali dannagio,
et cusi si riferano guardarsi li Vigni Cam-
pi, et Seminati, et questa Universitate non ha
vera penuria, et chi chasciduno Patronum
che sia de bona fama sia aiduto con lo Jura-
mento quum trovata la bestiami, perchci rare
in campis si trovino Testimonii.

—Placet Illustri Dno Regi.—

Item, chi ad questa Universitate per li grandi,
et antichissimi Servizi chi fichi a li Signori Re,
si forse concepsi multi gracie, et Privilegi, et pre-
cipue la Jurisdictioni di Merito et Mixto Imperio
alta et bassa Jurisdictioni, et li qui concepsero dis-
creti di multi Casati, et Lochi cum multi pre-

heminentii precipue di li Casati Criminali, la quali
jurisdictioni signori hanno tenuto, havuto, et esatto, et
usano. De prefatti, et di havere antichi tumini, quar-
tani, et misuri in peste marimorea cum li Ami Rega-
li &c. per questa Universitate cum la quali signori
havono compato, et tutto lo Distretto, et la major parte
di li Valles Damenti signori divino priuilegio, et vantaggi
si secundo li nostri meti et contravvenendo forza
grandi vergogna rumpimento di nostri Privilegi;
Prereminenti, et interisti, la quale cosa non cri-
dimos, che sia di menti Regia et maxime chi
li placra, chi sia sua merci quanto a li casati pre-
dicti non s'intendano li Regis Capitoli contra
questa Universitate.

—Placet Serenissimo Dno Regi
quod si et prout neliis usi fuerint
et legitur. Ita quod Capitanus
non audiat in pena mortis, o por-
tationis, aut effusionis membrorum
componere minime valent. —

Item che li Gobbiotti della Gabella dello Vino
fanno Novitati contra li antiqui obseruantii, chi
fanno pagari a li habitatursi chi accappono Vino et
maxime li cinque Guantani a pindine si non lo prin-
dino ad uno colpo, che sia sua merci chi accapponeboli
et pagandole peccare pigliari ad quattara chi non
sian tenuti pagari la gabella.

Placet Serenissime Dno Regi. In
quod cunctos Vinum tenetur et

debeant duas Amphoras, sive Quar-
tarias pro qualibet vice capere, et si
minorum quantitatem coparent pro
qualibet vice, quod tenentur eab.
Nam Vini solvare ac si ad quartu-
chium Vinum emissent.

Item perch' la detta Universitati havi patuto
et pati grandissimi interssi alii accaptari de lo gra-
mento in questo anno per furniri la vostra Terra
di Randazzo li quali interrogati la detta Universi-
tati non hzyte pregari, et si la vostra Signuria non
li da licenzia di vinditi li Cabelli a' rochi poza
furniri la detta Universitati di Frumenti per me-
do chi la vostra Terra non divanisti ad passare
come indi ha patuto per lo passato, et verrai se
a disabitari.

Placet Serenissimo Dno Regi, Ita-
quod non possit ipsa Universitas
vendere nisi per Annum unum summo

Eit propterea Vobis ~~terram~~ ~~tempore~~ ~~anno~~, et unicui-
cunque vestrum per angoram decimus, et exposte pr-
incipio mense ~~decimam~~ ~~decimam~~, quatenus potes
Nostre ~~tempore~~ ~~anno~~ Responsiones Capitularum,
et gratias pro ut ~~tempore~~ ~~anno~~ in fine unius cuius-
que Capituli ~~tempore~~ ~~anno~~ continentur obseruat,
et ab aliis ~~tempore~~ ~~anno~~ facias inviolabilitate
observari, hecne ~~tempore~~ ~~anno~~ normaliter,
non mutatis, sanctis alijs ratione differatis, cum

70

pe Nostri Consilii nostri confabili deliberatione, pre-
ata fisci volumus pariter, et iude-
mud. — ~~nam~~
In cuius rati testimoniis presentem fieri justimus
magno Nostro Sigillo in dorso munatum. Datum Mense
XXVII. Dia Martii XIII. Indice ^{an} MCCCXXXV.
— Rex Alphonſus. —

Fix Libro Magno Priviliegiorum Nobis Randattii fol.

Li sonadi ~~tempore~~ ~~anno~~ molti altri Priviliegi furono dal
Re ALFONSO accordati alla Città di Randazzo
a riguardo degli replicati Donativi che ^{la metterio} avragli pro-
fetto Di Janaro bisognavole allora a quel Sovrano
per la Conquista del Regno Napoletano.

fra le tante volte in cui da Napoli fece
passaggio il Re ALFONSO in Sicilia, stimò
conferirsi personalmente in una delle medesime
nella Città di RANDAZZO, dove ha redatto
un Diploma alle Monache Del Monastero di
S. Giorgio del seguente tenore:

ALPHONSUS Dei gratia, Rex Aragonum, Si-
cilia, Valencia, Majoricarum, Sardiniae, et Corsica.
comes Baucinorum, dominus Athenarum, et Neopatricie,
comes Rosellonis, et Lusitanie, &c. Magister Secreto
Regni Siciliae priuilegio, et favoris, vel Vice Secundo Tonna,
RANDATTI Salutem et gratiam. — Per Abba-
rian Moniales et Conventum Monasterii S. Georgii

Terra RANDATII devonum Gramicum Nostre
Majestatis, fuit Nostre Excellentie, noviter supplicatum
ut cum dictis Abbatisse, Monialibus et Conventui a lon-
gavis extra temporibus fuerint per Dnoes Principes Re-
ges, et Reginas Sicilie Nostros predecessores pro emen-
dis salmis Sex Iumenti pro virtu dicti Monasterii con-
cesserunt acce anno annadim, et alios unca-
tres pro calcamentiis, et indumentis praefatarum Ab-
batisse, et Monialium in perpetuum, prout provisioni-
bus Regis inde factis clariss est, et continetur. Per
pro habenda exequitoria a Nostra Curia oportet
anno quolibet dictas Abbatissam et Moniales definire
in Curia Nostra personam certam que quasi magnam
partem dictae Aſtrignationis habet in his necessario
rogare, lignaremur ipsis gratioſe indulgere, ut sine
exequitoria possint modo dictas uncias sex superioris
descriptas habere a Curia Nostra jam dicta. Nos vero
quam Supplications legitime acceptentes ad alterian-
dum Monasterium ipsum sumptibus et impensis premi-
mus et sic vobis expedit mandamus quatenus Vobis
prefectus Magister Secretus Vosque futuri pro anno pre-
senti et sic successiva annis singulis juxta seriem dic-
tarum Provisionum Regiarum, dictas uncias sex ex
q[ue] de reuniens Nostre Curie dicta Abbatisse, seu
q[ue] in yconomia istitute tantum presentium, non expre-
sa Nostre Curie exequitoria, cuius Magistrorum Ra-
tionalium, cui alterius cuiuscunq[ue], tradans 192.
bito, et solvatis ponendo in eam anno quolibet
dictas uncias sex solutas ne et regato radducio-